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چهره

محمود گودرزی، مدیر عامل بورس تهران: بازار سرمایه می تواند نقش 
مهمی در فرآیند خصوصی سازی شرکت های دولتی ایفا کند. افزایش رشد 
تولید نیز به نوبه خود به رشد اقتصادی، کاهش بیکاری، کاهش رشد 
تورم، افزایش صادرات و کاهش واردات منجر شده و در ادامه زمینه ساز 

کاهش تورم و رشد تولید در تمام ابعاد اقتصادی کشور خواهد بود.

تامین مالی پروژه های توسعه ای 
همایون حائری، معاون وزیــر نیرو در امــور برق و انــرژی: با توجه به 
گرفته و با همکاری مشترکان  اقدامات و برنامه ریزی های صورت 
گر مشارکت مردم  صنعت برق امسال خاموشی نخواهیم نداشت. ا
نباشد ناترازی زیاد است؛ اما پیش بینی ما این است با پویش با انرژی 

و مشارکت مردم ناترازی به حداقل ممکن برسد.

امسال خاموشی نداریم
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر: تبلیغ کولرهای 
گازی در مناطق عادی و معتدل ممنوع است. رشد شتابان مصرف 
از چالش های صنعت  گذشته یکی دیگر  )5/7 درصـــد( در ســال 
برق عنوان شده که با توجه به رشد یک الی ٢ درصــدی مصرف در 

کشورهای توسعه یافته، نیازمند تدبیر است.

ممنوعیت تبلیغ کولرهای گازی 

؛ خریدار خرمای ایرانی  ۸۲ کشور

ســیــد روح ا... لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابــط بین الملل و 
توسعه تجارت خانه صنعت معدن و تجارت ایران در خصوص 
مقاصد صادراتی خرما اظهار کرد: در سال 140۲ نزدیک به 3۸۹ هزار 
و 4۹5 تن انواع خرما به ارزش 345 میلیون و 3۸7 هزار و 1۲۲ دلار از 
کشورمان صادر شده که نسبت به سال قبل 4درصد در وزن و 6/7 
درصد در ارزش با افزایش همراه بوده است. وی افزود: ۸۲ کشور، 
مقصد صادرات انواع خرمای ایرانی در سال 140۲ بوده که هند 
با خرید ۹0 هزار و ۲37 تن، به ارزش ۸4 میلیون و 7۹4 هزار دلار، 
کستان با  مقصد نخست انواع خرمای ایرانی بود و پس از آن، پا
خرید ۹1 هزار و 1۹۹ تن به ارزش 7۲ میلیون و 44 هزار و 576 دلار، 
ترکیه با خرید 3۹ هزار و 4۸ تن به ارزش 36 میلیون و 167 هزار دلار، 
 ، قزاقستان با ۲4 هزار و 143 تن به ارزش 1۸ میلیون و ۲۲ هزار دلار
چین با 10 هزار و 3۲1 تن به ارزش 11 میلیون و ۹75 هزار دلار، عراق با 
هشت هزار و ۸۸6 تن به ارزش ۹ میلیون و 440 هزار دلار و روسیه با 
10 هزار و 103 تن به ارزش ۹ میلیون و 376 هزار دلار، مقاصد دوم تا 

هفتم صادرات انواع خرمای ایرانی در سال 140۲ بودند. 

 پیش بینی صعودی 
رشد اقتصادی جهان

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( پیش بینی خود 
برای رشد اقتصاد جهانی در سال ۲0۲4 را از ۲/۹ درصد در گزارش 
ماه فوریه ۲0۲3 به 3/1 درصد افزایش داد. همچنین پیش بینی 
رشد اقتصادی برای سال ۲0۲5 به 3/1 درصد افزایش یافت. این 
که تاثیر شرایط پولی سخت به ویژه در بازارهای  سازمان افــزود 
امــا فعالیت  اســت  قــرضــه همچنان محسوس  اوراق  و  مسکن 
کاهش تــورم ادامــه دارد و اعتماد  جهانی نسبتا انعطاف پذیر و 
بخش خصوصی در حال بهبود است. این سازمان تولید ناخالص 
داخلی برای گروه ۲0 را در سال های ۲0۲4 و ۲0۲5 به میزان 3/1 درصد 
پیش بینی کرد که هر دو بالاتر از ۲/6 درصد قبلی در سال ۲0۲4 و 
۲/4 درصد در سال ۲0۲5 بود. رشد تولید ناخالص داخلی آمریکا 
برای سال ۲0۲4 از ۲/1 درصد در گزارش قبلی به ۲/6 درصد بازنگری 
شده است و انتظار می رود در سال ۲0۲5 به 1/۸ درصد برسد. رشد 
منطقه یورو تا 0/7 درصد در سال ۲0۲4 و 1/5 درصد در سال ۲0۲5، 
در مقایسه با چشم انداز فوریه که به ترتیب 0/6 و 1/3 درصد بود، 
بازبینی شده است. پیش بینی رشد اقتصادی چین نیز افزایش 
یافت و سازمان همکاری و توسعه اقتصادی پیش بینی کرد که 
رشد اقتصادی در سال ۲0۲4، 4/۹ درصــد و در سال ۲0۲5، 4/5 
درصد باشد که نسبت به 4/7 درصد در سال ۲0۲4 و 4/۲ درصد 

در سال ۲0۲5 که قبلا برآورد شده بود، صعود کرده است.

طلای جهانی پس رفت

ــرای دومین سقوط هفتگی متوالی تعیین شد  ب قیمت طلا 
سیاست گذاری  مسیر  در  بیشتری  نشانه های  و  مــی تــوانــد 
فدرال رزرو ارائه دهد. هر اونس طلا تقریبا بدون تغییر ۲30۲ دلار 
و 51 سنت بود و قیمت ها در هفته گذشته بیش از یک درصد 
کاهش یافت. هر اونس طلای آمریکا ثابت ماند و در ۲310 دلار 
گلدتراست، بزرگ ترین  گرفت. اس پـــی دی آر  و 40 سنت قــرار 
صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان اعلام کرد 
که دارایی های آن 0/17 درصد کاهش یافت و از ۸31/04 تن در روز 

چهارشنبه به ۸۲۹/60 تن در روز پنجشنبه رسید. 

نبض اقتصاد

اقدامات بانک رفاه کارگران به منظور حمایت از ساخت و تامین مسکن 
کارگران، این  گزارش روابط عمومی بانک رفاه  کارگران شتاب می گیرد.به 
بانک در راستای ایفای بهینه تکالیف محوله در حوزه مسکن کارگری و با 
استفاده از ظرفیت های نهضت ملی مسکن، اقــدامــات خــود را در ایــن حــوزه توسعه 
می دهد.  بر اساس این گزارش، اقدامات بانک رفاه کارگران در این حوزه از طریق برگزاری 
جلسات مشترک با کارفرمایان و مدیران کارخانجات و واحدهای تولیدی در چارچوب 
گرفته و درخواست های واصله به قید فوریت مورد رسیدگی قرار  طرح مذکور، شتاب 
کثر همکاری و مساعدت از سوی این بانک در  گــزارش می افزاید، حدا می گیرند.این 
چارچوب ضوابط ومقررات ابلاغی نهضت ملی مسکن با دستگاه های ذیربط درخصوص 
پذیرش درخواست های مرتبط با مسکن کارگران به صورت انفرادی، تعاونی های کارگری، 
کارفرمایان متقاضی بابت جامعه هدف یاد شده و به تبع آن پیمانکاران واجد شرایط 
حوزه ساخت مسکن کارگری صورت پذیرفته و بر حسن اجرای آن نظارت کافی و مستمر 
یکشنبه  روز  جمهور  رئیس  رئیسی،  سیدابراهیم  دکتر  ــت،  اس ذکــر  مــی شــود.شــایــان 

11 اردیبهشت ماه طی سخنانی در سی و پنجمین جشنواره ملی تقدیر از کارگران نخبه، 
گروه های کارگری و واحدهای نمونه با قدردانی از آمادگی بانک رفاه کارگران در راستای 
حمایت از ساخت مسکن کارگری، خاطرنشان ساخت: امیدواریم با نیت خیر و اقدامات 
کارگران باشیم.رئیس جمهور  کارگران، شاهد رفع دغدغه مسکن  ارزشمند بانک رفاه 
تصریح کرد: مدیرعامل این بانک به من نوید دادند که در حوزه مسکن کارگری آماده 
توسعه اقدامات از طریق افزایش تسهیلات مربوطه هستند. بنده از ایشان تشکر می کنم 

و امیدوارم از این طریق بتوانیم اقدامات موثری داشته باشیم. 

حمایتهایبانکرفاهکارگرانازساختمسکنکارگریشتابمیگیرد

1403 سال جهش تولید با مشارکت مردم نام گرفت تا 
نقشه راهی باشد برای قوای سه گانه، بخش خصوصی 
. از ابــلاغ اصــل 44 قانون  و فعالان اقتصادی و تجار
کنون نزدیک به دو دهه می گذرد اما هنوز  اساسی تا
ایـــن مــوضــوع بــه صــورت کــامــل اجـــرا نــشــده و برخی 
گــذار شده اند اما مدیریت آنها در اختیار  شرکت ها وا
دولــت اســت. در مردمی سازی اقتصاد، هدف ایجاد 
یـــک بــســیــج عــمــومــی بــه مــنــظــور مـــشـــارکـــت دادن و 
مسئولیت گرفتن مــردم در اقتصاد ملی اســت. بسیج 
عمومی زمانی شکل می گیرد که یک ایده  کلان سیاسی 
و گفتمان وابسته به آن از سوی دولت مطرح شود. به 
تعبیر رهبر معظم انقلاب، دولت باید یک برنامه  کلان 
کــلان ضمن  و نقشه  جامع داشته باشد. ایــن برنامه  
روشن کردن جهت حرکت و تصویرسازی از آینده، اولا 
نوعی دعــوت مــردم به پذیرش مسئولیت در اقتصاد 
است و سرمایه های عمومی و اراده هــای مردمی را به 
خــود جــذب می کند. ثانیا همگرایی و هماهنگی در 
ساختار اداره  جامعه را شکل داده و به نحوی دولت 
را بازسازی می کند. در فقدان چنین طرحی، هر عملی 

کنده کاری کورکورانه منجر خواهد شد. صرفا به پرا

     اقتصاد دولتی و اقتصاد بازاری!
از  متفاوت  اساسا  اقتصاد  در  مــردم  مشارکت  مسأله  
دو نگاه افراطی »اقتصاد دولتی« و »اقتصاد بــازاری و 
آزادســـازی اقتصادی« است و نباید آن  را به مــواردی 
همچون خصوصی سازی و آزادسازی تقلیل داد؛ بلکه 
باید توجهات را به وضعیت اقتصاد ملی ایران )وضع 

موجود( و هدف برآمده از ایده سیاسی دولت )وضع 
کــرد. رهبر معظم انقلاب اخیرا در  مطلوب( معطوف 
کنش به این تصور نادرست،  15 فروردین امسال در وا
بیان داشتند: »دولت در مسائل اقتصادی، ستادی 
کند، در مسأله آمایش سرزمینی،  کند، هدایت  عمل 
انجام  هرجا  باید  کــه  اقتصادی  فعالیت  نــوع  مسأله  
که تخلفی به وجود  کند  کند، مراقبت  بگیرد، نظارت 
ــردم هــم عمل  ــردم ]بــاشــنــد[. مـ نــیــایــد. عــامــل هــم مـ
اقتصادی را انجام بدهند؛ یعنی تفکیک بین وظایف 

دولت و وظایف مردم.«

     مردمی سازی اقتصاد
میلاد بیگی، کارشناس اقتصادی درباره مردمی سازی 
اقتصاد می گوید در خصوصی سازی  دولت ابتدا باید به 
بخش ذاتی خود که نظارت و تنظیم گری است بپردازد 

و بعد ســراغ خصوصی ســازی بــرود. همچنین قوای 
دیگر نیز باید دراین مسیر همراه بخش اجرایی باشند. 
که دولت  بنابراین پیش نیاز مردمی سازی این است 
خود را ذیل یک ایده سیاسی بازیابی کرده و بر اساس 
کند. حتی انجام  آن مسئولیت های خود را بازتعریف 
از  کــه  و »تنظیم گری«  ــظــارت«  »ن وظــایــفــی همچون 
نیز  هستند  اقتصاد  در  دولــت  مهم  مسئولیت های 
نیازمند دولتی است که بداند چه چیزی می خواهد و 
بر اساس آن بنا دارد اراده های عمومی جامعه را به چه 

سمتی معطوف کند. 
جهت دهی  و  ســیــاســت گــذاری  ابـــزارهـــای  همچنین 
را فــراهــم کــرده بــاشــد. ســوم ایــن کــه امــکــان نــظــارت بر 
این فرآیندها را نیز در خود شکل داده باشد. چنین 
دولتی از قضا دولتی بسیار مقتدر با مسئولیت های 
فـــراوان اســـت. از همین رو مــشــارکــت دادن مـــردم در 

تنظیم گری  به  دولتی  تصدی گری  از  گــذار  و  اقتصاد 
و نظارت، نباید به معنای شانه  خالی کردن دولــت از 
مسئولیت های ذاتی خود و تضعیف دولت باشد. به 
گذاشتن  کنار  معنای  به  مردمی سازی  دیگر  عبارت 
دولــت نیست، بلکه دقیقا به معنای »احیای دولت 

قوی« است.

     توانمندسازی عمومی 
به منظور حضور هرچه بیشتر مــردم در اقتصاد ملی 
لازم است مردم یا به تعبیری بخش خصوصی توانمند 
در ایران شکل بگیرد تا امکان مسئولیت پذیری هرچه 
کنون  تا هرچند  بــاشــد.  داشــتــه  را  اقتصاد  در  بیشتر 
ظرفیت های خوبی در بخش خصوصی ایــران شکل 
گرفته اما در نسبت با نقشی که بخش خصوصی باید 

در ایران آینده ایفا کند، اندک است.

     اجتناب از برداشت های اشتباه 
دولت قوی، دولتی است که با درس آموزی از تجربیات 
بــرداشــت هــای اشتباه در مــورد  از  گذشته و اجتناب 
»مشارکت مردم در جهش تولید« به تکرار سیاست های 
که آزموده را آزمودن خطاست.   اشتباه نمی پردازد؛ چرا
برخی دولــت هــا اشتباهات زیـــادی در بخش اجــرا از 
رهنمودهای رهبری داشتند. به عنوان نمونه می توان 
زنجیره های  مختلف  بــخــش هــای  تکه تکه کردن  بــه 
ارزش تحت عنوان مشارکت عمومی اشاره کرد. یکی از 
اشتباهات مهم در مورد مشارکت  مردم در اقتصاد این 
است که وجود واحدهای بزرگ اقتصادی در تناقض با 
اقتصاد مردمی درک شود و تبدیل واحدهای بزرگ و 
بهره ور اقتصادی به کارگاه های متعدد در دستورکار قرار 
گیرد. در شرایط کنونی در بسیاری از حوزه ها، ساختار 
کــه بــا واحــدهــای تولیدی  اقتصادی بــه نحوی اســت 
کنده مواجه هستیم؛ واحدهایی  کوچک و پرا بسیار 
که بسیار آسیب پذیر هستند و به دلیل عــدم امکان 
دستیابی به صرفه های مقیاس، توان عمیق شدن در 
زنجیره های ارزش را از کشور سلب می کنند. در چنین 
بخش های  تکه تکه کردن  سمت  به  حرکت  شرایطی 
مختلف زنجیره  ارزش در ایران اشتباهی بزرگ است. 
کردن  که »منظور از مشارکت عمومی، خرد  این تلقی 
سهام شرکت ها میان مردم است« نیز صحیح نیست؛ 
تجمیع  بــودن  امکان ناپذیر  به دلیل  عموما  کــه  چــرا
سهم های خرد در شرکت ها، یا با تــداوم نقش آفرینی 
دولت در اداره آن بنگاه ها مواجه خواهیم شد یا باید 

شاهد آشفتگی در اداره  این بنگاه ها باشیم.

»جام جم« از چگونگی تحقق شعار سال گزارش می دهد

بخشخصوصی
امیدایرانتوانمند

 در طول سال های گذشته یکی از محورهای مورد تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی، اقتصاد بوده است. 
بررسی شعار های سال نشان می دهد در 17 سال گذشته 16 سال با محور مستقیم در اقتصاد همراه 
بــوده و یک دهه نیز صراحتا به تولید اشــاره شده اســت. همین موضوع نشان می دهد ایــران از نظر 
جایگاه اقتصاد هنوز به نقطه مطلوب نرسیده و نیازمند کار اساسی بیشتر در این زمینه است. آن طور که کارشناسان 
می گویند، دولت ها اقدامات را کوتاه مدت می بینند و اسناد بالادستی را خیلی در انجام امور به کار نمی گیرند. یکی 
از اقداماتی که دولت ها باید در راستای آن تلاش کنند، توانمندسازی بخش خصوصی است. امسال نیز همانند 

سال های گذشته نام اقتصادی با محوریت تولید نام گذاری شده که ملزومات رسیدگی به آن را بررسی کرده ایم. 

ممنوعیت خصوصی سازی کورکورانه
ــازی در دوره هـــــای وجــود  ــی س ــردم ــا م یــک آفـــت بـــزرگ در مــواجــهــه ب
کسری های بودجه برای دولت، گرایش به خصوصی سازی صرفا با هدف 
کسری بودجه، بدون توجه به پیش نیازها و  رد دیون دولت و تامین 
گذاری شرکت های دولتی است. متاسفانه در دو دهه   ضرورت های وا
گذشته بــه کــرات ایــن اتفاق افــتــاده و ثمره  خصوصی سازی از یک سو 
خلع ید دولت و خالی شدن دولت از ابزارها و از دیگر سو، عدم تغییر 
گــاه از بین  کــارآمــدی و بــهــره وری در اداره شرکت ها و حتی  محسوس 

رفتن ساختار سرمایه  بنگاه ها بوده است. همان طور که پیشتر اشاره 
گذاری شرکت های دولتی نباید با نگاه شانه  خالی کردن دولت  شد، وا
از مسئولیت و از روی ناچاری باشد. این تلقی ساده انگارانه است که 
گذاری شرکت های بزرگ از سوی دولت به بخش خصوصی،  صرفا با وا
بدون آن که دولت توان تنظیم گری و نظارت را در خود ارتقا داده باشد 
و شکل جدیدی از مسئولیت را پذیرفته باشد، وضعیت شرکت های 

دولتی بسامان خواهد شد.
آن طور که فعالان بخش خصوصی می گویند، تجار قابل تحریم نیستند 
گر جنسی را بفروشند، پول آن را می آوردند اما در مراودات دولت ها  و ا
این گونه نیست و تحریم های بانکی و تجاری می تواند تاثیر داشته باشد.

برش

ایران  ایــران معروف به  ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
ضیغمی،  مهدی  گفته  بــه  و  یافت  پــایــان  گذشته  هفته   ۲0۲4 کسپو  ا
رئیس سازمان توسعه تجارت بین دو تا پنج میلیارد یورو قرارداد نهایی 
خواهد شد و طی دو سال این موضوع به نتیجه خواهد رسید. آن طور 
که مسئولان وزارت صمت می گویند، این اقدامات برای رفع ناترازی 

تجارت غیرنفتی انجام می شود. 
ــرای بــازدیــد از  کــه بــه صــورت ویــژه هیات تــجــاری ب یکی از کشورهایی 
کــرد، ترکمنستان بــود. حسن مرتجی،  کسپو اعــزام  نمایشگاه ایــران ا
با  خارجی  نمایشگاه های  برگزارکنندگان  انجمن  هیات مدیره  رئیس 
اشاره به سفر مرگن گوردوف، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع ترکمنستان 
به همراه یک هیات بلندپایه تجاری برای بازدید از ششمین نمایشگاه 
گفت:  ایــران یک شریک تجاری قابل  توانمندی های صادراتی ایــران 
اتکا و تامین کننده نیازهای اساسی ترکمنستان در زمینه صنعت روز 
کشاورزی، مواد غذایی، تجهیزات و ماشین آلات ساخت ایران به همراه 

فناوری های  های تک، الکترونیک و فناوری روز است. 
کــرد: عدم دسترسی ترکمنستان به آب هــای آزاد باعث  مرتجی بیان  

شــده تا مسیر ارتباطی ایــران بــرای ترکمنستان حائز اهمیت شــود و 
در این راستا در سال های گذشته افتتاح خط آهن مشهد سرخس- 
تجن و خط آهن بافق- بندر عباس، اقدامات مهمی در جهت توسعه 
کشورهای آســیــای مــرکــزی به ویژه  ارتــبــاطــات و تــجــارت بین ایـــران و 

ترکمنستان بوده است. 
ــاره بــه ایــن کــه ایـــران پــس از روســیــه دومــیــن شریک تجاری  وی بــا اشـ
یکی  ترکمنستان  کــرد:  خاطرنشان   مــی شــود،  محسوب  ترکمنستان 
تازه  کشورهای  کشاورزی در میان  از مصرف کنندگان مــواد غذایی و 
استقلال یافته آسیای مرکزی به شمار مــی رود و ایــران به عنوان یکی 
کیلومتری به  از همسایگان ترکمنستان و با مرز زمینی مشترک 1۲00 
دلایل جغرافیایی و اقتصادی می تواند سهم مهمی در روند افزایش 
کــشــاورزی، توسعه بـــازار و  ــواد غــذایــی، محصولات  ــادرات م حجم صـ
ایران  نمایشگاه  راستا  این  در  باشد.  داشته  دوجانبه  همکاری های 
، موجب رونق  گروفود یک رویــداد اقتصادی منطقه ای دریــای خــزر ا
کسب و کار در بازار کشورهای ساحلی خزر و منطقه و توسعه صادرات 
کالا و خدمات فعالان اقتصادی، تجار و بازرگانان ایرانی به شمار می رود.

 پیگیر قراردادهای تجاری هستیم

رمضان بهرامی، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکمنستان با اشاره 
به این که تبادلات تجاری بین دو کشور بین 400 تا 450 میلیون دلار است، 
تصریح کرد: بخش عمده محصولات صادراتی ایران به ترکمنستان انواع 
کشور می تواند مصرف کننده سایر محصولات  که این  میوه جات است 

کشاورزی از ایران نیز باشد.
کسپو تهران  کــرد: باتوجه به بــازدیــد از نمایشگاه ا وی اظهار 

کــه ترکمنستان بــتــوانــد عــلاوه بــر مــیــوه،  مــقــرر شــد 
محصولات فلزی، آهن، مصالح و لــوازم ساختمانی، 
کالاهایی در  مــواد لبنی، مــواد غــذایــی، پلاستیک و 

بحث پیمانکاری و مواد معدنی از ایران 
غ و  گوشت مــر گذشته  کند. در  تامین 
ترکمنستان  به  سایر محصولات دیگر 

ــد امـــا  ــی شـ صــــــادر مـ
تعلل در صادرات یا 
تصمیم گیری های 

گهانی صــادرات، باعث شد ما این موقعیت ها را از  خلق الساعه و توقف نا
دست بدهیم و کشورهای دیگر جایگزین ما در بــازار این کشور همسایه 
شوند. بهرامی، تعلل و توقف در صادرات محصولات کشاورزی را برای تجار 
و بازرگانان ایرانی مخرب دانست و گفت: حضور تجار و بازرگانان ایرانی در 
ترکمنستان و همچنین دستگاه های مختلف و اتاق های مشترک، می تواند 
بازارهای جدیدی را برای کالاهای ایرانی فراهم کند. بهرامی گفت: نمایشگاه 
گروفود شهریورماه در عشق آباد )پایتخت ترکمنستان( برگزار می شود  ایران ا
که می تواند به توسعه روابط تجاری بین دو کشور کمک کند. از سوی دیگر 
کشورهای روسیه، ترکیه و ارمنستان نیز از این نمایشگاه بازدید کردند و در 

روزهای آینده به چگونگی روابط با این کشورها نیز اشاره خواهیم کرد. 

»جام جم« از وضعیت بازرگانی با کشورهای همسایه گزارش می دهد

توسعه تجارت غذایی ایران با همسایگان

گزارش


